*Enea Silvio Piccolomini an NvK. Der Kaiser habe sein Einverständnis gegeben, einen neuen Zoll in Klausen zu erheben und werde ein entsprechendes auf drei Jahre befristetes Privileg ausstellen. Darüber hinaus berichtet er von der Haltung der Venezianer zu den Türken, dem bevorstehenden Einzug Kg. Ladislaus' in Böhmen, der Enthauptung des Jan Smiritzky in Prag und einem Bündnis Georg Podiebrads mit den preußischen Ständen.*

*Kopie (aut.): WIEN, ÖNB, CVP 3389 f. 159<sup>v</sup>; WOLFENBÜTTEL, HAB, Hs. Weissenburg 90 f. 130<sup>v</sup>-131<sup>r</sup>.*

*Drucke: Weiss, Aeneas Sylvius Piccolomini 191f. Nr. 76; Wolkan, Briefwechsel III 1 291f. Nr. 163.*

*Regest: Voigt, Briefe Nr. 289.*

*Erw.: G.B. Picotti, La dieta di Mantova e la politica de' Veneziani, Venedig 1912, 35 Anm. 2; Meuthen, NvK auf dem Regensburger Reichstag 486.*

Domino sancti Petri cardinali.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime post humilem recommendationem. Susceptis litteris vestris<sup>1)</sup> fui cum cesarea maiestate remque vestram commendavi, quibus scivi et potui verbis. Astiterunt mihi ambo Ulrici<sup>2)</sup> bonaque fide negotium vestrum adiuverunt. Cesar in hac demum  
5 sententia respondit: Placet sue serenitati, ut consensum litteratorum habeatis alicuius principis, in cuius dominio theolonium velitis erigere, eoque facto litteras obtinebitis in ea sententia, quam vestra supplicatio deposcit. Super qua re ad maiorem certitudinem vestram scripta cesarea recipietis. De theolonio novo in valle Clusarum<sup>3)</sup> constituendo hoc modo sublimitas imperatoria contentatur: Pro quolibet equo onerato, qui alias nihil solvisset, poterit dignatio vestra medium cruciferum<sup>4)</sup> recipere triennio continuo,  
10 deinde rursus ad cesarem recurrere oportebit; superque hoc litteras fieri precepit. Hec sunt, que modo potuerunt obtineri. Plura etiam si potuissem impetrare non neglexissem. Ac tantum de re vestra.

De communi hec dicam: Speravi dignationem vestram esse Rome ibique cum ceteris patribus rei publice Christiane<sup>5)</sup> iam labenti consulere; necesse id enim esset. Negliguntur omnia, ut video. Fama est, iam Venetos Turchi gratiam querere missis denariis.<sup>6)</sup> Puto, id agunt, quia torpere Christianos principes  
15 animadvertunt. Sed prestatere humiliare se fidelibus quam infidelibus. Rex Ladislaus apparat se magnifice, ut aiunt, Bohemiam ingredi.<sup>7)</sup> Interea tamen apud Pragam Smirischoni noto vestro, qui Ratispone fuit, cervix amputata est.<sup>8)</sup> Id cause fertur, quia scripserit Ladislao, ne intraret Bohemiam, nisi adeo fortis esset, ut precipere posset, additis his verbis: „Si duo capita habes, unum in Austria dimitte, alterum affer tecum; unum habens caput nisi poteris mandare, cave ne venias.“<sup>9)</sup> Verum ille, dum alieno capiti  
20 consulit, suum perdidit. Que res ceteris baronibus horrenda et detestanda videtur. Fama est, etiam Georgiconem<sup>10)</sup>, qui huius rei auctor estitit, cum civitatibus Prutenorum fedus percussisse, que contra religionem conspirarunt. Nam fratres ordinis cesari super eo questi sunt, petentes Ladislao regi litteras dari, ut intercipiat; quod factum est. Alia non occurrunt.